1

中国针灸学会标准化工作委员会

                                   文件

全国针灸标准化技术委员会

中针标委字〔2019〕14 号

关于举办 2019 年第二期针灸标准化继续教育

暨针灸标准应用培训会的通知

为进一步全面贯彻落实《中华人民共和国中医药法》、《中华人民共和国标准

化法》（新修）、《团体标准管理规定》、《中医药发展战略规划纲要（2016-2030

年）》等文件精神，适应针灸标准化发展新形势、新要求，促进针灸标准化水平

持续提升与覆盖面越来越大，不断提高针灸水平、能力与质量，满足人民群众对

针灸的多层次、多样化需求，全国针灸标准化技术委员会、中国针灸学会标准化

工作委员会与中国中医科学院针灸研究所拟于 2019 年 12 月在北京联合举办

2019 年第二期针灸标准化继续教育暨针灸标准应用培训会，本次培训会具体情

况通知如下。

一、培训内容

1.最新标准化政策解读；

2.针灸标准研制规则与方法；

3.针灸标准化问题与针灸标准研制质量控制；

4.案例分析；

5.针灸标准应用现场演示。

二、培训时间和地点

培训时间：2019 年 12 月 6 日-7 日 (12 月 5 日下午开始报到)；

培训地点：中国中医科学院针灸研究所（地址: 北京市东城区东直门内南小

街 16 号）。

三、培训师资

1. 武晓冬，中国中医科学院针灸研究所标准化研究中心主任，全国针灸标

准化技术委员会与中国针灸学会标准化工作委员会副主任委员兼秘书长，《针灸

技术操作规范 编写通则》国家标准起草负责人；

2. 赵宏，中国中医科学院针灸医院副院长，《循证针灸临床实践指南 腰痛》

2

团体标准起草负责人；

3. 赵吉平，北京中医药大学附属东直门医院针灸教研室主任，《循证针灸临

床实践指南 过敏性鼻炎》团体标准起草负责人；

4. 王麟鹏，首都医科大学附属北京中医医院针灸科主任，中国针灸学会副

会长，北京市针灸学会会长，《循证针灸临床实践指南 火针疗法》团体标准起草

负责人；

5. 王军，北京中医药大学附属东直门医院针灸科主任，《循证针灸临床实践

指南 中风后假性球麻痹》团体标准主要起草人；

6. 王京京，中国中医科学院针灸医院痛症科主任，《循证针灸临床实践指南

偏头痛》团体标准主要起草人；

四、培训对象

1.针灸标准（包括针灸团体标准、针灸国家标准、针灸国际标准、针灸国际

行业组织标准）起草组成员；

2.从事针灸标准化研究、教育和管理的人员；

3.针灸标准应用者；

4.针灸标准化爱好者；

5.针灸疗法爱好者。

五、会议安排

1.报到时间

2019 年 12 月 5 日 13:00——2019 年 12 月 6 日 8:00；

2.报到地点

中国中医科学院针灸研究所 319 会议室；

3.会务费

培训费用为 2400 元/人（包含会议资料费，不含食宿费）；

4.食宿安排

食宿由会议统一安排，食宿、交通费用自理。就餐地点：中国中医科学院餐

厅；住宿地点：中研宾馆

5.会议地点

中国中医科学院针灸研究所 319 会议室：

6.培训日程课表（见附件 1）（报到时随会议资料一起发送）；

7.参会回执（见附件 2）, 以电子邮件形式发送至两针标委秘书处。

六、预期培训成效

1.了解国内最新标准化政策动向；

2.基本掌握针灸标准研制规则与方法；

3.基本掌握运用火针等针灸疗法治疗腰疼、过敏性鼻炎、中风、偏头痛等病

症的针灸临床技法；

4.提高针灸标准研制水平、针灸实践能力与水平。

七、学分与证书

培训结业合格者，给予国家继续教育学分 5分，并授予由全国针灸标准化技

术委员会、中国针灸学会标准化工作委员会联合颁发的培训结业证书。

4

附件 1：培训日程课表

培训日程课表

培训日期 培训时间 培训内容 主讲师资

12 月 6 日 08:00-09:00 开班致辞，领导讲话 武晓冬

09:00-10:30
针灸产业发展的两个利器——标准化

与知识产权
董国锋

10:30-12:00
对国外针刺临床试验存在问题的思考

和建议：以 JAMA 为例

岗卫娟

12:00-14:00 午餐与午休

14:00-16:00
新版国家标准《经穴名称与定位》修

订心得

武晓冬

16:00-18:00
团体标准《循证针灸临床实践指南 腰

痛》研制心得与现场演示

赵  宏

18:00-19:00 晚餐

12 月 6 日培训活动结束

培训日期 培训时间 培训内容 培训师资

12 月 7 日

08:00-10:00
团体标准《循证针灸临床实践指南 火

针技术临床应用指南》研制心得与演示
王麟鹏

10:00-12:00
团体标准《循证针灸临床实践指南 偏

头痛》研制心得与现场演示

王京京

12:00-14:00 午餐与午休

14:00-16:00
团体标准《循证针灸临床实践指南 过

敏性鼻炎》研制心得与现场演示

赵吉平

16:00-18:00
团体标准《循证针灸临床实践指南 中

风后假性球麻痹》研制心得

王  军

18:00-19:00 晚餐

12 月 7 日培训活动结束，培训会结束离会

5

附件 2：参会回执

参会回执

姓   名  性 别  单 位

电话  手 机  职务/职称

通信

地址

邮编

E-mail  传真

住  宿

入住时间  离店时间

预定床位数  是否同住 是□  否□

标   间 380 元/日/双人（含早餐）

备  注 会议不安排接站

6

附件 3：乘车路线

（一）北京站方向

、乘坐 674 或 24 路公交车，在 海运仓 公交站下车步行 385 米即到；

、从北京站乘坐二号线地铁至 东四十条 地铁站，A 出口出来步行 700

米即到；

3、打车：费用 20 元左右。

（二）北京西站方向

、在北京西站公交站乘坐 3 路在 东四十条桥西 公交站下车步行 631 米

即到；

、从地铁北京西站乘坐 7号线至菜市口站，换乘 4号线至宣武门地铁站，

再换乘 2号线至东四十条地铁站 A出口出来步行 906 米即到；

3、打车：费用 40 元左右。

（三）北京南站方向

  1、在北京南站公交站乘坐 106 路在 东内小街 公交站下车步行 623 米即

到；

、从地铁北京南站乘坐 4号线至宣武门站，换乘 2号线至东直门地铁站，

D 出口出来步行 988 米即到；

3、打车：费用 45 元左右。

（四）首都机场方向

1、在北京首都国际机场乘坐机场大巴北京站线到东直门下车，步行 900

米即到；

  2、乘机场快轨到东直门后，D出口出来步行 988 米即到；

3、打车：费用 70 元左右。

（五）中国中医科学院位置地图（附件 3）